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959 Poltura 1744 AHE, Breslau. 0,9 g. Kluge 316/3079. v.S. 1640. Olding 329 b.........................................................Schön 30,-

960 Poltura 1744 AHE, Breslau. 1,19 g. Kluge 316/3080. v.S. 1641. Olding 329 b............... Rs. Stempelfehler, vorzüglich 300,-
 
 
 
 
 
 
 

961 Denar (Cu) 1746 AHE/W, Breslau. 1,8 g.  W mittig zwischen 17 und 46.   Kluge 317.1.  v.S. 1642.  Olding 330.
................................................................................................................................ Zaponiert, vorzüglich - prägefrisch 80,-

962 Denar (Cu) 1746 AHE/W, Breslau. 1,49 g.  17 am W. Kluge 317.1. v.S. 1642. Olding 330. ......................... Sehr schön 40,-

963 Denar (Cu) 1746 AHE/W, Breslau. 1,4 g.  6 über Z, das W näher der 17.   Kluge 317.1.  v.S. 1642.  Olding 330.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

964 Bankotaler 1765 A, Berlin. 28,05 g.  Kluge 319/3101.  v.S. 1645.  Olding 370.  Dav. 2593. ....................... Vorzüglich + 6.000,-
 
        Der  Bancotaler  zu  1 1/3 Reichstalern  war  eine  ausgeprägte  Rechnungsmünze,  die  allein  zu  dem  Zweck   
        hergestellt wurde,  um als Einlage für die königliche Giro- und Lehnbank in Berlin  zu  dienen.  Da  diese  1765  
       gegründete Institution scheiterte, wurde die Prägung eingestellt und von den ursprünglich  100.000 Stück  der  
       größte Teil eingeschmolzen. 

 

   Das Geld des Siebenjährigen Krieges 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

965 Mittel-Friedrichs d`or 1755 A  Berlin.  6,68 g.     Kluge 334.1/b.   v.S. 1658.   Olding  430 a.   Friedberg  2392.    GOLD
....................................................................................................Rs. Prüfstelle im Feld und am Rand, fast vorzüglich 1.800,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

966 Überprägung  eines  1/3 Talers  1759 A.    Habsburger  Lande,   Franz II.,    1/4 Kronentaler  1795  A,  Wien.    6,35 g. 
Herinek 518. vgl. Kluge 336. ............................................................................................................ Schön / sehr schön 25,-

967 1/3 Taler 1759 A, Berlin. 6,62 g. Kluge 336/3208. v.S. 1667. Olding 332 a. ...................... Kratzer, justiert, sehr schön 40,-



Friedrich II., der Große 1740 - 1786 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     153. Auktion  6. April 2017 

80 
 

   Das Geld des Siebenjährigen Krieges 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
968 8 Gute Groschen 1759 A, Berlin. 7,87 g. Kluge 337/3225. v.S. 1664. Olding 334 a........................ Schön - sehr schön 30,-

969 8 Gute Groschen 1759 A, Berlin. 7,59 g. Kluge 337/3229. v.S. 1664. Olding 334 a...................................Sehr schön + 60,-

970 8 Gute Groschen 1759 B, Breslau. 7,62 g. Kluge 339.1/3237. v.S. 1673. Olding 338................................... Sehr schön 80,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
971 8 Gute Groschen 1759 B, Breslau. 8,02 g. Kluge 339.1/3238. v.S. 1671. Olding 338.

................................................................................................ Etwas Belag, kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
972 8 Gute Groschen 1759 F, Magdeburg. 7,98 g. Kluge 340.1. v.S. 1676. Olding 341.

........................................................................... Vs. kleine Prägeschwächen, min. justiert, vorzüglich - prägefrisch 300,-

973 1/3 Taler 1758, Dresden. 7,76 g. Kluge 342.1. vgl. v.S. 1681. Olding 344.        
........................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
974 1/3 Taler 1758, Dresden. 8,4 g. Kluge 342.1. vgl. v.S. 1682 ff. Olding 344.

.....................................................................................Rs. kleine Prägeschwäche, minimal justiert, fast prägefrisch 150,-

975 1/3 Taler 1758, Dresden. 8,09 g. Kluge 342.1. v.S. 1683 b. Olding 344...............................Flaue Prägung, vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

976 1/3 Taler 1759, Dresden. 7,89 g. Kluge 342.2. v.S. 1685 a. Olding 344.       
.................................................................................................. Winziges Zainende, justiert, vorzüglich - prägefrisch 100,-

977 1/3 Taler 1759, Dresden. 7,84 g. Kluge 342.2. v.S. 1685 a. Olding 344.
.................................................................................Kleine Kratzer hinter dem Brustbild, min. Zainende, vorzüglich 100,-
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978 1/3 Taler 1759, Dresden. 7,36 g. Kluge 342.2. v.S. 1685 a. Olding 344........................................................ Sehr schön 50,-

979 1/3 Taler 1759, Dresden. 7,15 g. Kluge 342.2. v.S. 1685 b. Olding 344...................................Sehr schön - vorzüglich 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
980 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 7,78 g. Kluge 343.4/3364. v.S. 1693 b. Olding 366 a.

.........................................................................................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

981 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 7,76 g. Kluge 343.4/3373. v.S. 1694.1. Olding 366 a.
............................................................................................................................. Rs. kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
982 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 8,68 g. Kluge 343.4/3382. v.S. 1694.2 a. Olding 366 a.

........................................................................................................... Feine Tönung, kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 100,-

983 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 8,45 g. Kluge 343.4/3382. v.S. 1694.2 a. Olding 366 a.
......................................................................................................................................... Vs. flaue Prägung, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

984 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 8,39 g. Kluge 343.4/3390. v.S. 1694.2b. Olding 366 a.
..........................................................................................................................Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 75,-

985 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 8,15 g. Kluge 343.4/3390. v.S. 1694.2 b. Olding 366 a.
.......................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

986 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 8,06 g. Kluge 343.5/3394. v.S. 1695 a. Olding 366 b.
.......................................................................................................................................... Kleines Zainende, vorzüglich 80,-

987 6 Mariengroschen 1758, Dresden. 4,72 g. Kluge 347. v.S. 1702. Olding 367 a.   
.......................................................................................................... Kleine Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 75,-
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988 1/24 Taler 1763 A, Berlin. 2,07 g. Kursives Monogramm, einfach. /  Wert  und  Mzz.  zwischen  Sternen,  dieses  ohne 

Abstand zu THALER. Kluge 349/3408. v.S. 1704. Olding 345 b/a. ....................Kleiner Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

989 1/24 Taler 1763 A, Berlin. Rs.: Wert und Mzz. zwischen Sternen, dieses unweit von THALER. 1,64 g. Kluge 349/3408. 
v.S. 1704. Olding 345 b/a. .................................................................................................... Kleine Kratzer, sehr schön 20,-

990 1/24 Taler 1763 A, Berlin. 1,83 g.  Kursives  Monogramm,  einfach. /  Wert  und  Mzz.  zwischen  Sternen,  dieses mit 
Abstand zu THALER. Kluge 349/3409. v.S. 1704. Olding 345 b/a. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 

 
991 1/24 Taler 1763 A, Berlin. 2,07 g. Kursives Monogramm, einfach./ Wert zwischen Rosetten, Mzz. zwischen Arabesken 

und ohne Abstand zu THALER. Kluge 349/3410. v.S. 1705. Olding 345 b. ................................................... Vorzüglich 60,-

992 1/24 Taler 1763 B, Breslau. 1,71 g. Kluge 350. v.S. 1706. Olding 348.
.................................................................................................Randausbruch, kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön 60,-

993 1/24 Taler 1763 F, Magdeburg. 1,46 g. Kluge 352/3416. v.S. 1709. Olding 351. .......................Korrodiert, sehr schön 20,-

994 1/48 Taler 1763 G   (gepachtete  Münzstätte,  vielleicht  Schwerin  oder  Rethwisch).   1,03 g.   Kluge 355.   v.S. 1712. 
Olding 353. .............................................................................................................................................. Fast vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

995 18 Gröscher 1758 A, Berlin. 5,61 g. Kluge 356.2/3423. v.S. 1713 b. Olding 355 c.         
......................................................................................................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

996 18 Gröscher 1758 A, Berlin. 5,87 g. Kluge 356.2/3423. v.S. 1713 b. Olding 355 c.         
......................................................................................................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

997 18 Gröscher 1758 A, Berlin. 5,89 g. Kluge 356.2/3427. v.S. 1713 b. Olding 355 c.
...................................................................Kleiner Schrötlingsfehler, Prägeschwäche in der Umschrift, vorzüglich 75,-

998 18 Gröscher 1758 A, Berlin. 5,43 g. Kluge 356.2/3427. v.S. 1714. Olding 355 c.
.............................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

999 18 Gröscher 1759 A, Berlin. 5,87 g. Kluge 356.3/3431. v.S. 1719. Olding 358. ................. Flaue Prägung, sehr schön 30,-

1000 18 Gröscher 1758 F, Magdeburg. 5,83 g. Kluge 359. v.S. 1728. Olding 358. ............................................... Sehr schön 100,-
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1001 6 Gröscher 1756 C, Kleve (?). 2,86 g. Kluge 361.1/3444. v.S. 1731. Olding 359 a. ..Schwach ausgeprägt, vorzüglich 30,-

1002 6 Gröscher 1756 C, Kleve (?). 2,68 g. Kluge 361.1/3444. v.S. 1731. Olding 359 a. .................Sehr schön - vorzüglich 30,-

1003 6 Gröscher 1756 C, Kleve (?). 2,72 g. Kluge 361.1/3457. v.S. 1732. Olding 359 a. ...........Im Zentrum flau, vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1004 6 Gröscher 1757 C, Kleve. 2,74 g. Kluge 361.2-A2/c. v.S. 1735. Olding 359 a. . Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 25,-

1005 6 Gröscher 1757 C, Kleve (?). 3,15 g. Kluge 361.2/3504. v.S. 1735. Olding 359 a. ............................... Fast vorzüglich 40,-

1006 6 Gröscher 1757 C, Kleve. 2,76 g. Kluge 361.2/3504. v.S. 1735. Olding 359 a. ........................................... Sehr schön 30,-

1007 6 Gröscher 1757 C, Kleve (?). 2,59 g. Kluge 361.2/3510. v.S. 1736. Olding 359 b.
.................................................................................................... Rdf., teils Prägeschwäche, vorzüglich - prägefrisch 75,-

1008 6 Gröscher 1757 C, Kleve (?). 2,67 g. Kluge 361.2/3523. v.S. 1737. Olding 359 b.
.............................................................................................................................. Kleine Prägeschwächen, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 

 
1009 6 Gröscher 1763 E, Königsberg. 2,89 g. Kluge 362/3531. v.S. 1739. Olding 357.

.............................................................................................................................Rs. Prägeschwäche, fast prägefrisch 80,-

1010 6 Gröscher 1763 E, Königsberg. 2,76 g. Kluge 362/3531. v.S. 1739. Olding 357. ......................................... Vorzüglich 60,-

1011 3 Kreuzer 1763 B, Breslau. 1,49 g. Kluge 363. v.S. 1740. Olding 362. ......................................................... Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

1012 3 Kreuzer 1763 B, Breslau. 1,72 g. Kluge 363. v.S. 1740. Olding 362. ..........................Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

1013 Mariengroschen 1761 D, Aurich. 1,58 g. Kluge 365/3537. v.S. 1743. Olding 360.
........................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 30,-

1014 Mariengroschen 1761 D, Aurich. 1,64 g. Kluge 365/3539. v.S. 1744. Olding 360. ........................................ Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1015 3 Pfennig (Cu) 1760 A, Berlin. 6,88 g. Kluge 366.1. v.S. 1746. Olding 347 a.............................................Sehr schön + 20,-

1016 3 Pfennig (Cu) 1761 A, Berlin. Dünner Schrötling. 4,02 g. Kluge 366.1/3545. v.S. 1747. Olding 347 b. .... Sehr schön + 25,-

1017 3 Pfennig (Cu) 1763 D, Aurich. 3,81 g. Kluge 367. v.S. 1751. Old. 350. ...Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 20,-
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     Preußische Münzen im Namen Friedrich Augusts II. von Sachsen 
 

       Los 1018 bis 1053 
 

       Der Siebenjährige Krieg begann mit dem Einmarsch  der  preußischen  Armee  in  Sachsen  am  29. August 1756.   
       Wenige  Tage  später  waren   Dresden   und   Leipzig  in  preußischer  Hand.  Damit  hatte  Friedrich  die  beiden  
       sächsischen Münzstätten unter seiner Kontrolle. Er verpachtete sie an  Nathan  Veitel  Heine  Ephraim,  und  der  
       machte daraus eine Goldgrube. 
       Ephraim hatte die königliche Erlaubnis, dort sächsische Münzen zu einem stark verringerten Münzfuß auszuprägen.  
       Diese wurden bald nicht nur in den sächsischen Münzstätten, sondern  auch  in  Berlin,  Magdeburg,  Aurich  und  
       Breslau produziert. Um die Flut von schlechten Münzen leichter  unter  die  Leute  zu  bringen,  ließ  Ephraim  die  
       Stücke auf die Vorkriegszeit zurückdatieren. Friedrich plante, diese staatlichen Fälschungen vor allem  in  Polen  
       und Ungarn abzusetzen. 
       Die Münzen mit dem Porträt des sächsischen Königs wurden als Ephraimiten bekannt. Auf sie  bezieht  sich  der  
       bekannte Spottvers: „Von außen schön, von innen schlimm, von außen Friedrich, von  innen  Ephraim.“  Friedrich  
       bezieht sich dabei übrigens nicht auf Friedrich II., sondern auf den im Münzbild dargestellten,  Friedrich  August  II. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1018 Ausbeutetaler 1757 I.D.B., Dresden. 28,63 g.  Mit  Monogramm  "FR".   Kluge  K 5/3609.   v.S. 1754 b.   Olding 463 a. 
Kahnt 535. ...................................Vs. leicht justiert, Rs. kl. SF und Prägeschwächen auf dem Wappen, vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 

1019 1/12 Taler 1762 FWôW, Leipzig (Berlin, Breslau). 3,02 g.  Kluge K 9/a.  v.S. 1804.   Olding 473.  Kahnt 573.
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 100,-

1020 1/12 Taler 1762 FWôW, Leipzig (Berlin, Breslau). 3,12 g.  Kluge K 9/a.  v.S. 1804.   Olding 473.  Kahnt 573.
................................................................................................................................Rauher Schrötling, fast sehr schön 50,-

 

 
 
 
 
 
 
 

1021 1/24 Taler 1757 IDB, Dresden. 1,86 g. Kluge K 10.1.  v.S. 1758.  Olding 465.  Kahnt 592. ...................... Stempelglanz 400,-
 

 
 
 
 
 
 
 

1022 1/24 Taler 1757 IDB, Dresden. 1,84 g. Kluge K 10.1.  v.S. 1758.  Olding 465.  Kahnt 592.
.....................................................................................................Wertseite kleine Prägeschwäche sonst prägefrisch 300,-

 
 
 
 
 

 
1023 1/24 Taler 1753 L, Leipzig oder Dresden. 1,84 g. Kluge K 11.1/3620. Olding 475 f. Kahnt 585..................... Vorzüglich 30,-

1024 1/24 Taler 1754 EDC/L, Leipzig oder Dresden. 1,9 g. Kluge K 11.2/3638. Olding 475 a. Kahnt 589 a. ......... Vorzüglich 60,-

1025 1/24 Taler 1756 EDC/L, Leipzig oder Dresden. 1,84 g. Kluge K 11.3. Olding 475 a. Kahnt 589. .......Patina, vorzüglich 50,-
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1026 1/24 Taler 1760 LDC/L, Leipzig. 1,92 g. Kluge K 12.1/3654. v.S. 1808. Olding 476. Kahnt 593 a.
.....................................................................................................................Fleckige Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-

1027 1/24 Taler 1761 LDC/L, Leipzig. 2,03 g. Kluge K  12.2/3658. v.S. 1811. Olding 476. Kahnt 593 a. ............... Vorzüglich 40,-

1028 1/24 Taler 1761 LDC/L, Leipzig. 1,75 g. Kluge K  12.2/3658. v.S. 1811. Olding 476. Kahnt 593 a.
.......................................................................................................................Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 

1029 1/48 Taler 1757 B, Dresden. 1,01 g. Kluge K 13.1. v.S. 1759. Olding 466. Kahnt 606...........Kl. Zainende, prägefrisch 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1030 8 Groschen 1753, Leipzig o.a.. 7,49 g. Kluge K 15.2. v.S. 1764. Olding 470. Kahnt 682 b........................... Sehr schön 40,-

1031 8 Groschen 1753, Leipzig o.a.. 7,12 g. Kluge K 15.3/3716. v.S. 1775. Olding 470. Kahnt 682 e.
............................................................................................................................Flau geprägt, sehr schön - vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1032 8 Groschen 1753 EC, Leipzig o.a. (Ephraimit). 6,11 g. Kluge K 16.1. v.S. 1787. Olding 471. Kahnt 683.
......................................................................................................................................Kleines Zainende, sehr schön + 40,-

1033 8 Groschen 1753 EC, Leipzig o.a. (Ephraimit). 7,39 g. Kluge K 16.1. v.S. 1787/1788. Olding 471. Kahnt 683 a.
..................................................................................................................... Vs. kleiner Schrötlingsfehler, prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1034 8 Groschen 1753 EC, Leipzig o.a. (Ephraimit). 7,27 g. Kluge K 16.1. v.S. 1792/1791. Olding 471. Kahnt 683.
.......................................................................................................................................................... Schön / sehr schön 30,-

1035 8 Groschen 1755 EC, Leipzig o.a. (Ephraimit). 7,27 g. Kluge K 16.2,  Olding 471. Kahnt 683. ............. Fast vorzüglich 50,-

1036 8 Groschen 1761 EC, Leipzig. 7,04 g. Kluge K 18.1. v.S. 1801. Olding 471. Kahnt 683.............................Sehr schön+ 100,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1037 18 Gröscher 1753 T, Leipzig o.a. 5,74 g. Kluge K 19.1/3756. v.S. 1842. Olding - (vgl. 479). Kahnt 685 e.
.......................................................................................................................................................Kratzer, sehr schön + 35,-

1038 18 Gröscher 1753 T, Leipzig o.a. 5,94 g. Kluge K 19.1/3757 (Abb.). v.S. 1842. Olding - (vgl. 479). Kahnt 685 h.
.................................................................................................................................................. Flau geprägt, vorzüglich 50,-
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1039 18 Gröscher 1754 EC, Leipzig o.a. 5,94 g. Kluge  K19.2/3758. v.S. 1818. Olding 479. Kahnt 687 d.
..................................................................................................................................Min. SF am Rand, fast prägefrisch 100,-

1040 18 Gröscher 1754 EC, Leipzig o.a. 6,52 g. Kluge K 19.2/3758. v.S. 1818. Olding 479. Kahnt 687 d............. Vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1041 18 Gröscher 1754 EC, Leipzig o.a. 5,67 g. Kluge K 19.2/3760. v.S. 1823. Olding 479. Kahnt 687 h.           
..................................................................................................................................................Vorzüglich – prägefrisch 80,-

1042 18 Gröscher 1754 EC, Leipzig o.a. 5,73 g. Kluge K 19.2/3760. v.S. 1823. Olding 479. Kahnt 687.
...............................................................................................................................Kl. Zainende, etwas flau, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1043 18 Gröscher 1754 EC, Leipzig o.a. 5,44 g. Kluge K 19.2/3760a. v.S. 1823. Olding 479. Kahnt 687 l.            
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

1044 18 Gröscher 1754 EC, Leipzig o.a. 5,98 g. Kluge K 19.2/3760a. v.S. 1823. Olding 479. Kahnt 687 l.... Fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1045 18 Gröscher 1755 EC, Leipzig o.a. 5,69 g. Kluge K 19.3/3761. Olding 479. Kahnt 688 d.............................. Vorzüglich 60,-

1046 18 Gröscher 1755 EC, Leipzig o.a. 5,5 g. Kluge K 19.3/3761. Olding 479. Kahnt 688 d................................ Vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1047 18 Gröscher 1755 EC, Leipzig o.a. 5,76 g. Kluge K 19.3/3761 var. Olding 479. Kahnt 688 d.
............................................................................................................................Etwas Belag, sehr schön - vorzüglich 40,-

1048 18 Gröscher 1756 EC, Leipzig o.a. 5,56 g. Kluge K 19.4/3763. v.S. 1824/1825. Olding 479. Kahnt 689 b.  
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 

1049 6 Gröscher 1754 EC, Leipzig. 2,97 g. Kluge K 20.2/3766. v.S. - (vgl. 1827). Olding 480a (Abb. 2). Kahnt 693 a.
........................................................................................................................................ Rauher Schrötling, vorzüglich 30,-

1050 6 Gröscher 1755 EC, Leipzig. 2,98 g. Kluge K 20.3/3768. v.S. -. Olding 480a (Abb. 3). Kahnt 693 i.
........................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 30,-
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1051 6 Gröscher 1756 EC, Leipzig. 3,24 g. Kluge K 20.4/3770. v.S. 1828. Olding 480 a (Abb. 4). Kahnt 693 j/k.   
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 70,-

1052 6 Gröscher 1756 EC, Leipzig. 2,95 g. Kluge K 20.4/3770. v.S. 1828. Olding 480 a. Kahnt 693 j. .................. Vorzüglich 40,-

1053 3 Gröscher 1754 EC, Leipzig. 1,55 g. Kluge K 21.1/3774. v.S. 1830. Olding 481. Kahnt 695 c var. (breites Brustbild).
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

    Russische Prägungen für Ostpreußen 
 

     Los 1054 bis 1088 
 

     Nach der Besetzung Ostpreußens im Jahr 1758 entschied Zarin Elisabeth, Münzen  für  die  
     eroberte Provinz mit ihrem eigenen Bild ausgeben zu lassen.  Bemerkenswert  daran  war,  
     dass die Zarin sich nicht an der Münzverschlechterung beteiligte, mit der  Friedrich  seine  
     Kriegskosten aufbrachte, sondern befahl, die Münzen in Vorkriegsqualität herzustellen.    
     Das schlechte Kriegsgeld wurde per Verordnung von den ostpreußischen Märkten verbannt. 
     Die Bürger wussten diese Maßnahme zu schätzen.   Die  russischen  Prägungen  waren  so  
     beliebt, dass die Münzstätte Königsberg allein den Bedarf nicht  decken  konnte.  Deshalb  
     wurde ein Teil der Emission aus Moskau geliefert. 
     Sogar ihr Feind, Friedrich II., machte sich die Münzpolitik  Elisabeths  zunutze.  Um  selbst  
     von der Beliebtheit  ihrer  Münzen  zu  profitieren,  ließ  er  sie  nachprägen,  natürlich  mit  
     wesentlich verringertem Feingehalt. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1054 1/3 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 6,88 g. Kluge K 24/3802. v.S. 1846. Olding 451. Bitkin 670.      
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 600,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1055 1/3 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 7,62 g. Kluge K 24/3802. v.S. 1846. Olding 451. Bitkin 670. ...... Sehr schön 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1056 1/3 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 7,85 g. Kluge K 24/3803. v.S. 1846. Olding 451 und Abb. 451 A.  Bitkin 670.
...........................................................................................................................Rs. kleine Prägeschwäche, vorzüglich 750,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 
1057 1/3 Taler 1761, Königsberg. 8,23 g. Kluge K 24/3803. v.S. 1846. Olding 451 A. Bitkin 670........................... Vorzüglich 750,-
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1058 1/6 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 4,67 g. Kluge K 25/3804.   v.S. 1855 b.   Olding 452 b.   Bitkin 687/689.
.....................................................................................................................................................................Sehr schön + 150,-

1059 1/6 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 4,17 g. Kluge K 25/3805. v.S. 1855 b. Old. 452 b. Bitkin 691. .Sehr schön + 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1060 1/6 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 4,27 g. Kluge K 25/3805. v.S. 1855 a. Olding 452 b. Bitkin 690. Sehr schön 125,-

1061 1/6 Taler 1761, Königsberg oder Moskau. 4,47 g. Kluge K 25/3808. v.S. 1859. Olding 452 a.  Bitkin 683. .. Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1062 18 Gröscher 1759, Königsberg. 6,01 g. Kluge K 26.1/3811.   v.S. 1861.   Olding 453 a.   Bitkin 677.
.............................................................................. Kleine Prägeschwäche, kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1063 18 Gröscher 1761, Königsberg. 5,48 g. Kluge K 26.3.   v.S. 1876.   Olding 453 a.   Bitkin 677.
.......................................................................................................................... Kleine Prägeschwächen, sehr schön + 750,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1064 18 Gröscher 1759, Berlin (?). 5,57 g. Kluge K 27/b.   v.S. 1870.   Olding 453-Anm. 3.   Bitkin 676.
........................................................................................................................... Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich + 1.200,-

 
 
 
 
 
 
 
 

1065 6 Gröscher 1759, Königsberg oder Moskau. 2,68 g. Kluge K 28/3811.   v.S. 1882.   Olding 454 a.   Bitkin 697.
...........................................................................................................................Vs. kleine Prägeschwäche, vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 

1066 6 Gröscher 1760, Königsberg oder Moskau. 2,66 g. Kluge K 28.2.   v.S. 1899.   Olding 454 a.   Bitkin 714.
.............................................................................................................................Sehr schön / sehr schön - vorzüglich 120,-
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1067 6 Gröscher 1761, Königsberg oder Moskau. 2,71 g. Kluge K 28.3/3823.   v.S. 1901 a.   Olding 454 a.   Bitkin 750.
........................................................................................................Kleine Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 150,-

1068 6 Gröscher 1761, Königsberg oder Moskau. 2,04 g. Kluge K 28.3/3823.   v.S. 1900 b.   Olding 454 a.   Bitkin 724 var.
.......................................................................................................................................................... Kratzer, sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 

1069 6 Gröscher 1761, Königsberg oder Moskau. 2,66 g. Kluge K 28.3/3823.   v.S. 1900 b.   Olding 454 a.   Bitkin 724.
................................................................................................................... Kratzer, fleckig, sehr schön / sehr schön + 80,-

1070 6 Gröscher 1761, Königsberg. 2,55 g. Kluge K 28.3/3828.   v.S. 1901 b.   Olding 454 a.   Bitkin 743.
..................................................................................................................Unregelmäßiger Schrötling, fast vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 

 
1071 6 Gröscher 1761, Königsberg oder Moskau. 2,66 g. Kluge K 28.3/3828. v.S. 1901 b. Olding 454 a.  Bitkin 747/742 var.

........................................................................................................................................... Etwas korrodiert, vorzüglich 150,-

1072 6 Gröscher 1761, Königsberg. 2,75 g. Kluge K 28.3/3828.   v.S. 1901 c.   Olding 454 a.   Bitkin 751 var.
......................................................................................................................................... Prägeschwächen, sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 

1073 6 Gröscher 1761, Moskau. 2,34 g. Kluge K 28.3/3830. v.S. 1906. Olding 455. Bitkin 808. ........................... Sehr schön 100,-

1074 6 Gröscher 1761, Moskau. 2,46 g. Kluge K 28.3/3830. v.S. 1906. Olding 455. Bitkin 808. .................. Rdf., sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1075 6 Gröscher 1761, Moskau. 2,63 g. Kluge K 28.3/3830. v.S. 1906. Olding 455. Bitkin 808.
.................................................................................................................................. Leicht korrodiert, fast sehr schön 60,-

1076 3 Gröscher 1761, Moskau. 1,77 g. Kluge K 29.3/3841.   v.S. 1926.   Olding 457 a.   Bitkin 813.   Mit "ARGNTEA"
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 

1077 3 Gröscher 1761, Moskau. 1,5 g. Kluge K 29.3/3841.   v.S. 1926.   Olding 457 a.   Bitkin 813.     Mit "ARGNTEA"
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 80,-

1078 3 Gröscher 1761, Moskau. 1,36 g. Kluge K 29.3/3841. v.S. 1926.   Olding 455.   Bitkin 813 var.               
.............................................................................................................................................Schön / schön - sehr schön 60,-
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1079 2 Gröscher 1759, Königsberg. 1,26 g. Kluge K 30.1/3843.   v.S. 1937.   Olding 458 a.   Bitkin 764.
......................................................................................................Kleiner Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 

 
1080 2 Gröscher 1760, Königsberg. 1,32 g. Kluge K 30.2/3845.   v.S. 1938.   Olding 458 a.   Bitkin 766.

.........................................................................................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 250,-

1081 Gröscher 1761, Königsberg. 0,77 g. Kluge K 31.3. v.S. 1946. Olding 459. Bitkin 779. ................................. Sehr schön 250,-
 
 
 
 
 
 
 

1082 Schilling 1759, Königsberg. 0,59 g. Kluge K 32.1. v.S. 1949. Olding 460. Bitkin 791..................................... Vorzüglich 300,-
 
 
 
 
 

 
1083 Schilling 1759, Königsberg. 0,69 g. Kluge K 32.1. v.S. 1949. Olding 460. Bitkin 793.

........................................................................................................Kleine Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 

1084 Schilling 1759, Königsberg. 0,7 g. Kluge K 32.1. v.S. 1949. Olding 460. Bitkin 783...................................... Sehr schön 100,-

1085 Schilling 1760, Königsberg. 0,54 g. Kluge K 32.2. v.S. 1950. Olding 459. Bitkin 797 var...........................Sehr schön + 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

1086 Schilling 1760, Königsberg. 0,7 g. Kluge K 32.2. v.S. 1950. Olding 460. Bitkin 796...................................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 

1087 Schilling 1760, Königsberg. 0,7 g. Kluge K 32.2. v.S. 1950. Olding 460. Bitkin 794...................................... Sehr schön 100,-

1088 Schilling 1761, Königsberg. 0,7 g. Kluge K 32.3. v.S. 1951. Olding 460. Bitkin 802........................ Schön - sehr schön 70,-
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     Belagerungsmünzen während der Belagerung von Prag 
 

     Los 1089 bis 1090 
 
     Nach seinem  Sieg  in  der  Schlacht  von  Prag  am  6. Mai 1757  ließ  Friedrich II.  mit  der  
     Belagerung der böhmischen Hauptstadt beginnen in der Hoffnung, so den Krieg schnell zu  
     beenden. Doch nach seiner Niederlage in der Schlacht von Kolin am 18. Juni 1757 musste  
     er diese Hoffnung aufgeben und sich nach Sachsen zurückziehen. 
     Die Notmünzen aus Zinn mit dem Porträt der Maria Theresia entstanden in  Prag  während  
     der Belagerung zur Besoldung der Truppen. 
 
 
 
 
 

 
1089 3 Kreuzer 1754 (Zinn = Sn), Prag. Dietiker 1053.  Slg. Dietiker 561.  Herinek 1387.  Sehr selten.. ............... Vorzüglich 400,-

1090 Kreuzer 1757 (Zinn = Sn), Prag. Dietiker 1049. Slg. Dietiker 558.  Herinek 1483.  Sehr selten.. ................... Vorzüglich 400,-

 

 

 

Passiergewichte (Goldmünzengewichte) 

1091 Passiergewicht zu 1 Friedrichs d`or 1765. 6,67 g. Olding 492. ............................................................... Fast vorzüglich 60,-

1092 Passiergewicht zu 1/2 Friedrichs d`or 1765. 3,34 g. Olding 493. .................................................................... Vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1093 Passiergewicht zu 1 Dukaten 1772. 3,44 g. Olding 495................................................................................. Sehr schön 60,-

1094 Passiergewicht zu 2 Louis d`or 1768. 13,26 g. Olding 496. ......................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1095 Passiergewicht zu 1 Louis d`or 1768. 6,58 g. Olding 497. ............................................................................. Sehr schön 40,-

1096 Passiergewicht zu 1 Louis d`or 1772. 6,58 g. Olding 497. ....................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 

1097 Passiergewicht zu 1/2 Louis d`or 1768. 3,22 g. Olding 498. .......................................................................... Sehr schön 40,-

1098 Passiergewicht zu 1/2 Louis d`or 1772. 3,28 g. Olding 498. ................................................................... Fast vorzüglich 50,-

1099 Passiergewicht zu 1/2 Louis d`or 1772. 3,29 g. Olding 498. .......................................................................... Sehr schön 40,-




